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Texhvid )ُالتجَْوِيد( 

 

Gjuhësisht: Zbukurim 

Përkufizimi terminologjik: Zbukurimi i leximit të Kuranit duke ia 

dhënë çdo shkronjës atë që meriton. 

 

Pozita e leximit të Kuranit me texhvid: Leximi i Kuranit ngadalë 

me texhvid është vaxhib për çdo musliman dhe quhet 

Tertil ) ُألَتَّرْتِيل ( ndërsa leximi i Kuranit pa texhvid është e 

ndaluar (haram). 

Allahu teala në Kuran thotë: 

{وَرَت ِلِ اْلقرُْآنَ ترَْتيِلاً  }  

‘’Dhe Kuranin lexoje ngadal dhe qartë‘’ 
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Dispozitat e Nunit me Sukun dhe të Tenvinit 

 )أحَْكامَ النوُنُ الساكَِنةَِ و التنَْوِين(

 

Nuni me Sukun dhe Tenvini kanë katër dispozita: 

1. Idhhar ( )الِإظْهارَُ     

2. Idgam )الِإدْغامَ(      

3. Iklab )َالِإقْلاب( 

4. Ihfa )الِإخْفَاء( 
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1. Idhhar ار( هَ ظْ )الإِ   

 

Gjuhësisht: Shprehje (shqiptim) e/i qartë. 

Përkufizimi terminologjik: Shqiptimi i Nunit me Sukun dhe të 

Tenvinit ashtu si janë shkruar, dhe kjo ndodh kur ato vijnë para 

këtyre gjashtë shkronjave:  )ه,غ,ع,خ,ح,أ( . 

Nr Shk Nuni me Sukun Tenvinat 

أحََد   ن  م   أ 1 أحََد   ا  كُفوُ   
يم   ن  م   ح 2 حَك  يم   م  عَل ي  حَك   
خَي ر   ن  م   خ 3 ي  خَب ير   ف  لطَ   
عَمَل   ن  م   ع 4 يم  ر  أجَ    عَظ   
ل    ن  م   غ 5 غ  غَفورا   ا  عَفوُ   
ـه 6 هَذا ن  إ    ه يَ  م  سَلا   
   

  

Të bashkuar në një fjali shkronjat e Idhharit për ti mbajtur në 

mend me lehtë: 

ل ما  حَ  ي هَاكَ ع  رأخَ  ازَهُ غَي رُ خَاس   
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2. Idgam)الإدْغَام( 

 

Gjuhësisht: Shkrirje. 

Përkufizimi terminologjik: Shkrirja e Nunit me Sukun dhe të 

Tenvinave në 6 shkronjat të cilat vijnë pas tyre me teshdid. 

Idgami ndodh para gjashtë shkronjave: 

 .(ر , ل , م , ن ,و , ي)

Idgami ndahet në dy lloje: 

a.  Idgam me Gune (  ب غنُ  ة غَام)  إ د   ( Shkrirje me tingull hundor) 

 .( م , ن ,و , ي)

 

b. Idgam pa Gune (     ة  ب لاَ غُن غَام)  إ د   (Shkrirje pa tingull hundor) 

 .(ر , ل )
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a. Idgami me Gune: 

Nr Shkr Nuni me Sukun Lexohet 

ل ن  مَ  ي 1 يعَ م  ع مَل  ن ي  مَ    
نِ مِ   وَل د   و 2 لدَ  ن و  م      
ير   ن 3 نِ مِ  نذَ  ير  ن ن  م    ذ   
مَسَد   ن  م   م 4   سَد   ن م  م   
 

Nr Shkr Tenvinat Lexohet 

ومَئ ذ  ي   ه  وُجُو ي 1 ومَئ ذ  هُ ي  وُجُو   
وَ أبَ قيَ ر  خي   و 2 أبَ قيَ رُ و  خَي     
د   لا  كُ  ن 3 نمُ  د  لاَ ن  كُ      م 
مَع رُوف   ل  قَو م 4 ع رُوف  لُ م  قَو     

                       

b. Idgami pa Gune: 

Nr Shkr Nuni me Sukun Lexohet 

لوَ   ن  أَ  ل 1 و  ن ل  أَ    
م   ر 2 ن  م     رَب  ه  م  ن ر   م    ب  ه   
 

Nr Shkr Tenvinat Lexohet 

لبُدَا   ل  مَا ل 1 بدَا  لَ ل  مَا   
يم   ر  غَفوُ ر 2 رَح  يم  رُ ر  غَفوُ  ح   

 



albislam.com                                                                                                   7 | t e x h v i d  

 
 

Vërejtje: 

Nëse Nuni me Sukun ndodh në këto katër fjalë nuk ka Idgam 

por lexohet ashtu si shkruhet (nuk shkrihen por  shqiptohen): 

َ  اَ        ين  الد   ن واَ          ن  ق ن واَ          ن  بنُ يا             ن  ص 

Shkronjat e Idgamit të bashkuar në një fjalë për ti mbajtur 

mend më lehtë: 

لوُنَِ م   يَر 
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3. Iklab )َالإقْلاب( 

 

Gjuhësisht: Shndërrim 

Përkufizimi terminologjik: Shndërrimi i Nunit me Sukun dhe i 

Tenvinit në shkronjën Mim (م) dhe ky shndërrim ndodh kur pas 

tyre vjen shkronja Ba (ب ) dhe Mimi shqiptohet me fshehje por 

gjithmonë duke e ruajtur Gunën (tingullin hundor). 

Nr Shkr Nuni me Sukun Lexohet 

كَ بُ  ب 1 ور  نِ أَِ  كَ م  أَ   بوُر   
 

Nr Shkr Tenvinat Lexohet 

ي ب 1 ير   ع  سَم  بصَ  يعُ   ير   م  سَم  بصَ   
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4. Ihfaja )َالإخْفاء( 

Gjuhësisht: Fshehje 

Përkufizimi terminologjik: Fshehja e Nunit me Sukun dhe të 

Tenvinit kur në tekstin Kuranor vijnë para 15 shkronjave të 

Ihfasë por duke e ruajtur Gunën (tingullin hundor). Ihfaja 

qëndron mes Idhharit dhe Idgamit. 

Nr Shk Nuni me Sukun Tenvinat 

صُرُكُم  ن  يَ  ص 1 يح  صَرا    ا  ر  صَر   
ر  ن  مُ  ذ 2 ذ  ذَل كَ  ا  راعَس     
نِ مِ    ثمََرَة   ث 3 يع  ثمَ   ا  جَم   
كُل    ن  م   ك 4 كَفوُرا   ا  عَاد   
جاءََكُم   ن  أَ  ج 5 جَنا ت   ا  شَي ئ   
نِ ل مَِ  شاءََ  ش 6 شَرَعَ  م  عَل ي   
قلُ ت ن  وَلَئ   ق 7 ي  يب   ع  سَم  قَر   
نِ أَِ  يكَُونُ سَ  س 8 ي  سَماعَُونَ  م  عَظ   
دادَا  ن  أ د 9 دانَ يةَ   ن  ق ن واَ    

ين   ن  م   ط 10 ط  ي  طَي  با   ا  دصَع   
زَلَل تمُ   ن  فإَ ز 11 قا   ذ  مَئ  يَو    زُر   
فاتَكَُم   ن  إ   ف 12 َ  ا  خالَ د  ف يها  
ت هاَ  ت 13 نِ مِ  تحَ  ي ت  جَنا    ر  تجَ   
ضُودن  مَ  ض 14 م  ضالَ ينَ  ا  قَو   
ير   ظ 15 نِ مِ  ظَه  ظَل يلا   لا  ظ     
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Shkronjat e Ihfasë të bashkuara në një tekst për ti mbajtur 

mend më lehtë: 

ف   د   ف ي  تقُ ي    جادَ    كَم   ثنَاَ   ذاَ  ص  ص   قدَ   سَماَ  دُم   طَي  با   ز  شَخ 

 ضَع   ظالَ ما  

 

Dispozitat e Shkrirjes ) أحَْكَام الِإدْغَام ( 

 

1. Shkrirja e dy shkronjave të njëjta 

المُتمََاثلِيَْن (إِدْغَام  ) . 

2. Shkrirja e dy shkronjave të përafërta 

 .) إِدْغَامُ المُتقَاَرِبيَن (

3. Shkrirja e dy shkronjave të përngjashme  

 .) إِدْغَامُ المُتجََانسَيْنِ (
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1. Shkrirja e dy shkronjave të njëjta 

 ) إدِْغَام المُتمََاثلَِيْن (

Përkufizimi terminologjik: Nëse dy shkronja të njëjta vijnë 

njëra pas tjetrës e para me sukun dhe e dyta me vokale atëherë 

ato dy shkronja të njëjta shkrihen në një shkronjë të dyfishuar 

me teshdid. 

{عصََاكَ ب ب   إ ذ هَ  }  

{هَبَ ذ ذ  إ   }  

{خَلَ د د  قَ  }  

ر   } { م  كك  يدُ   

عَ  } { هُ ل ل  يجَ   

Vërejtje: 

Nëse shkronja e parë dhe e dytë janë prej shkronjave të medit 

(zanoreve të zgjatura) obligohet Idhhari. 

م  ي يَ ف   } {هُم  وَ ا وقاَلُ  }   {و   
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2. Shkrirja e dy shkronjave të përafërta 

 ) إدِْغَامُ المُتقَاَرِبَين (

 

Përkufizimi terminologjik: Shkrirja e shkronjave të përafërta 

nëse e para shkronjë është me sukun dhe e dyta me vokale dhe 

ato janë gjithsej 4 shkronja:  

Shkronja Lam ) ل ( shkrihet në shkronjën Ra ) ر (: 

{فعَهَُ ل ر  بَ  }   {ب   ل ر  قُ  }  

Shkronja Kaf ) ق ( shkrihet në shkronjën Kef ( ) ك : 

لُ  } {م  قك  ألَمَ  نخَ   
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3. Shkrirja e dy shkronjave të përngjashme 

 ) إدِْغَامُ المُتجََانسَيْنِ (

Përkufizimi terminologjik: Shkrirja e shkronjave të 

përngjashme nëse e para shkronjë është me sukun dhe e dyta 

me vokale dhe ato janë gjithsej 8 shkronja.  

Shkronja Dal ) د ( shkrihet në shkronjën Te ) ت (: 

{قطَ عَ د ت  لَقَ  }   {بَي نَ د ت  قَ  }  

Shkronja Te  (ت )  shkrihet në shkronjën Dal  (د )  dhe Ta ) ط (: 

{ائ فةَ ت ط  هَم   }  {عَوَا ت د  أثَ قَلَ  }    

Shkronja Dhel (  ذ ) shkrihet në shkronjën Dhal (  ظ ): 

تمُ  إ ذ ظ   } {لمَ   

Shkronja Tha (  ث ) shkrihet në shkronjën Dhel (  ذ ): 

{ل كَ ث ذ  يَل هَ  }  

Shkronja Ba (  ب ) shkrihet në shkronjën Mim (  م ): 

كَ  } {نَا عَ ب م  إ ر   
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Dispozitat e Mimit me Sukun (  ْم ) 

( َّكِنةَِ   )أحَْكامَ المِيمِ السا  

 

Mimi me Sukun ( ْم)  i ka tri Dispozita: 

1. Idgam i Mimit me Sukun( ِغامَ المِيمِ الساكَِنَة  .) إِد 

2. Ihfa i Mimit me Sukun. ( ِإخِْفاءَُ المِيمِ الساكَِنَة). 

3. Idhhar i Mimit me Sukun. ( ِإظِْهارَُ المِيمِ الساكَِنَة). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



albislam.com                                                                                                   15 | t e x h v i d  

 
 

1. Idgam i Mimit me Sukun 

( نةَِ المِيمِ الساكَِ  غامَ   ) إِد 

 

Përkufizimi terminologjik: Kur pas Mimit me Sukun (  ِم ) vjen e 

njëjta shkronjë mim me vokale ( َِمِ  م ) mimi i parë shkrihet në 

mimin e dytë dhe shqiptohet sikur të jetë një shkronjë me 

teshdid por duke ia bashkuar Gunën (tingullin hundor). 

 

Nr Shkr Mimi me Sukun Lexohet 

ن  م  مَ أَ  مَِ 1 ن  م م  أَ    
ن  م  م  كَ  مِ  2 ن  م م   كَ    

 

2. Ihfa i Mimit me Sukun ( َِإِخْفاءَُ المِيمِ الساكَِنة) 

 

Përkufizimi terminologjik: Kur pas Mimit me Sukun (  ِم ) vjen 

shkronja Ba ( َِبِ  ب ) fshehet mimi me sukun por duke ia 

bashkuar Gunën (tingullin hundor). 

Nr Shkr Mimi me Sukun 

زُونَ ب بَِ 1 ارَ  مِ هُِ    
ينَ م  ب  وَماَ هُ    بِ  2 ج  خارَ   
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3. Idhhar i Mimit me Sukun ( َِإِظْهارَُ المِيمِ الساكَِنة) 

 

Përkufizimi terminologjik:Kur pas Mimit me Sukun (  vijnë ( مِ 

shkronjat e tjera dhe nuk vijnë Ba-ja ose Mimi lexohen në atë 

mënyrë si shkruhet (shqiptohet qartë). 

 

Nr Shkr Mimi me Sukun 

َ ف  م  لهَُ  فِ  1 يها  
ونَ سُ م  تُ  سُِ 2  
تَ م  أنَ عَ  تَِ 3  
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Dispozitat e shkronjës Ra (ر ) 

( كامَالراءَ   أحَ   ( 

 

Shkronja Ra (ر ) i ka dy dispozita: 

1. Tefhim ( فْخِيم التَّ   ) ( Shqiptimi i shkronjës Ra trashë-me 

trashje të zërit). 

2. Terkik (  ْقِيق  .( Shqiptimi i shkronjës Ra lehtë ) ( التَّر 

 

1. Shkronja Ra bëhet Tefhim ( التَّفْخِيم ) në këto raste: 

a.  Kur shkronja Ra është e vokalizuar me damme dhe me fet'ha 

 .( رَِ رُِ )

شُ  }   {با  رُ عُ  }    { ( رُِ ) َِرُِ }   {رُ يحَ  بَّما  

( رَِ ) يم  رَ }   {رَ صَبَ  }  {جُوا رَ خَ  }    { ح   

b.  Kur shkronja Ra është me Sukun (  ِر ) dhe para saj janë 

shkronja vokalizuara me damme ose fet'ha. 

{شُِرِ لعَِا}    {آنُ ر  القُ  }    ( رِ  )  
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Vërejtje: 

Shkronja ) ر ( lexohet trash në rastet të cilat i përmendëm më 

lartë me përjashtim të një rasti në suren Hud,  ajeti 41. Në këtë 

ajet shkronja Ra i plotëson kushtet të lexohet trash mirëpo 

lexohet hollë. 

م  اللَّ   مَج  }  { اهَارَ ب س   

 

2.  Shkronja Ra bëhet Terkik (  ْقيِق  :në këto raste ( التَّر 

a. Kur shkronja Ra është e vokalizuar me kesra (  ِر ). 

ر  يب     وَال فجَ  ر  جالَ     قَ ر     ( رِ  )  

b. Kur shkronja Ra është me Sukun (  ِر ) dhe para saj vjen 

shkronjë e vokalizuar  me kesra ose shkronja Ja (  ِي ). 

يِ       رُ تدَ  مُق      ( رِ  ) رُِالطَّ  

 

 

 

 

 



albislam.com                                                                                                   19 | t e x h v i d  

 
 

Dispozitat e shkronjës Lam ( ل  ) 

 ( أحَْكامَُ  اللاَّمِ  )

1. Dispozitat e shkronjës Lam në fjalën Allah  ( لّلْا  ). 

a. Tefhim: Kur fjala Allah vjen pas fethës:  ُ  قالََ اللَّ 

                Kur fjala Allah vjen pas damës:  ُ   يَقوُلُِ اللَّ 

b. Terkik: Kur fjala Allah vjen pas kesrës:    ِن د اللَّ    ع   

                  Kur vokali kesra vjen mbrenda fjalës Allah:  ِ َّ  لِل 

 

2. Dispozitat e shkronjës Lam në fjalët tjera: 

a. Idhhar: ( َاللامَْ  القمَرِية ): 

Nëse vjen (  ِال ) para këtyre katërmbëdhjetë shkronjave bëhet 
Idhhar i Lamit (shqiptimi i lamit). 

Nr Shkr Lexohet Nr Shkr Lexohet 

لُ  أَ  1 وَ  َ الَ   ف 8 الَْ  حُ فَتا  
قَي ومُ  ق 9 الَ ب ر   ب 2  الَ 
يمُ  ح 3  الَ كَب يرُ  ك 10 الَ حَك 
 الَ مَل كُ  م 11 الَ جَن ةُ  ج 4
 الَ وَدُودُ  و 12 الَ خَي رُ  خ 5
ـه 13 الَ عَل يمُ  ع 6  الَ هادَ ى 
يَق ينُ  ي 14 الَ غَن ي غ 7  الَ 
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b. Idgam: ( َاللامَْ  الَشَّمْسِية ): 

Nëse vjen (  ِال ) para këtyre katërmbëdhjetë shkronjave  bëhet 

Idgam i Lamit (shkrirja e lamit). 

Nr Shkr Lexohet Nr Shkr Lexohet 

اب ينَ  ت 1 ينَ  ش 8 الَت و  ر   الَش اك 
ق ينَ  ص 9 الَث وابَُ  ث 2 اد   الَص 
ينُ  د 3 ال ينَ  ض 10 الَد    الَض 
ينَ  ذ 4 ر   الَط امََةُ  ط 11 الَذ اك 
ينَ  ر 5 ع  اك  ينَ  ظ 12 الَر   الَظ ال م 
جاجََةُ  ز 6  الَل  ينُ  ل 13 الَز 
ينَ  س 7 ينَ  ن 14 الَس ائ ر  ح   الَن اص 
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El Meddu (   الْمَد ) 

 

Gjuhësisht:  Zgjatje. 

Përkufizimi terminologjik: Zgjatja e zërit për shkak të tre 

shkronjave të meddit. 

Shkronjat e meddit janë:  ) و ( ) ي ( ) ا ( 

Meddi është dy lloje: 

1. Meddi Tabi'ij ) الْمَد  الطَّبيِعِي (: Zgjatja natyrore dhe zgjatet sa dy 

shkronja. 

َ ق لُ                        ولَ   يقَُ يلَ   ق  ا  

2. Meddi Fer'ij ) الَْمَد  الَْفَرْعِي (: Zgjatja sekondare dhe kjo është 

disa lloje sipas pozitës së Hemzës dhe Sukunit. 

Ato janë: 

1. El Medd El Mutasil )  ل  .) الَ مَد  الَ مُت ص 

2. El Medd El Munfasil   ل  () الَ مَد الَ مُن فصَ  . 

3. El Medd El Lazim )  م  .) الَ مَد  اللا ز 

4. El Medd El Arid )  ض  .) الَ مَد  الَ عارَ 

5. El Medd El Lin    ينُ () الَ مَد  الل . 
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1. El Medd El Mutasil )Zgjatja e Ngjitur  (  

 (الَْمَد  الَْمُتَّصِلْ )

 

Përkufizimi terminologjik: Nëse Hemzeja ) ء ( është e ngjitur 

me shkronjat e meddit në të njëjtën fjalë, është obligim zgjatja 

prej katër tonëve deri në pesë dhe nuk lejohet të jetë më e 

shkurtër. 

                          {ءَ آج } {ءَ يج   } {ءُ والَس  } 

 

Vërejtje: Nëse kjo zgjatje shfaqet dy apo më tepër herë në të 

njëjtin ajet, duhet të zgjatet në mënyrë të barabartë, e jo njëra 

të zgjatet më tepër e tjetra më pak. 

نَ الس م ء  {                       آء  مآ} أنَ زَلَ م   
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2. El Medd El Munfasil (Zgjatja e Ndarë) 

الَْمَد  الَْمُنْفَصِلْ ( )   

 

Përkufizimi terminologjik:  Nëse Hemzeja ( ء ) vjen pas 

shkronjave të meddit por nuk është pjesë e të njëjtës fjalë, por 

është në fjalë tjetër, zgjatimi është i lejuar e nuk është i 

detyrueshëm. Zgjatet prej katër deri pesë tonëve dhe lejohet të 

zgjatet vetëm dy tone. 

 

طَي ناكََ آ أَ إ ن  }  { ع   

{ ليَ الل  ا إ  توُبوُ}   

{ خَافُ اللَ ي أَ إ ن   }   
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3. El Medd El Lazim (Zgjatja e Obligueshme) 

 ) الَْمَد  اللاَّزِمْ (

 

Përkufizimi terminologjik: El Medd El Lazim është katër lloje 

dhe zgjatet gjashtë tone: 

1. Meddi lazim në fjalë të rëndë, ndodh kur pas shkronjës medd 

vjen sukuni i shoqëruar me teshdid në fjalë, quhet i rëndë për 

shkak që është rëndë për ta shqiptuar. 

{ ةُ آم  الط  }      { ينَ آل   الض  }     

2.  Meddi lazim në fjalë të lehtë, ndodh kur pas shkronjës medd 

vjen sukuni por jo i shoqëruar me teshdid, quhet i lehtë sepse 

është lehtë për ta shqiptuar dhe nuk ka teshdid. 

{ نلآآ}   

3. Meddi lazim në shkronjë të rëndë, ndodh kur pas shkronjës 

medd vjen sukuni i shoqërur me teshdid në shkronjë e jo në 

fjalë, dhe këtë e hasim në El Huruf El Mukata'a (Shkronjat e 

ndërprera) dhe quhet i rëndë përshkak që është rëndë për ta 

shqiptuar se sukuni është me teshdid. 

{ آلر }   { آلم}   
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4. Meddi lazim në shkronjë të lehtë, ndodh kur pas shkronjës 

medd vjen sukuni por jo i shoqëruar me teshdid. Edhe këtë e 

hasim në El Huruf El Mukata'a (Shkronjat e ndërprera) dhe 

quhet i lehtë sepse që lehtë shqiptohet sepse nuk ka teshdid. 

{ يس}      { حم}   

 

4. El Medd El Arid   الَْعارَِضْ () الَْمَد  

(Zgjatja gjatë shfaqjes së sukunit rastësishëm) 

 

Përkufizimi terminologjik: Kur sukuni paraqitet pas shkronjave 

të meddit, zgjatet shkronja e para fundit kur ndalemi, ndërsa 

kur vazhdojmë e lexojmë me vokalet që i ka, dhe zgjatet dy 

katër deri në gjashtë tone dhe është vullnetare dhe jo 

obligueshme. 

Lexohet Shkruhet 

ي ح  م  الَر  ي  ح  مُ الَر   
ي ن  الَ عالَمَ  ي  نَ الَ عالَمَ   
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5. El Medd El Lin (Zgjatja e butë) 

مَد  الل ِينُ () الَْ   

 

Përkufizimi terminologjik:  Kur shkronja e parafundit e fjalës, 

është Vav ( و ) apo Ja ( ي ) dhe janë me sukun dhe me rastin e 

ndaljes në fundin e këtyre fjalëve ndodh El Meddu El Lin, dhe 

zgjatet dy, katër deri në gjashtë tone dhe është vullnetar dhe jo 

obligueshëm. 

Lexohet Shkruhet 

ف  خَو ف  خَو     
ي ف  الص  ي    فُ الص   

 

   

 

 

 

 

 

 



albislam.com                                                                                                   27 | t e x h v i d  

 
 

DISA VEÇORI TË SHKRONJAVE 

 )بَعْضُ صِفاتَِ الحُرُوف(

 

1. Fortësia dhe Butësia )ِخاوََة دة و الرَّ  .)الش ِ

2. Trashësia dhe Hollësia لِإسْتعِْلاءَُ و الِإسْتقِالَ()ا . 

3. Përsëritja )َُالتَّكْرار(. 

4. Fishkëllima )ُفِير  .)الصَّ

5. Kalkaleja )َُالقلَْقلَة(. 

 

 

 

 

 

 

 

 



albislam.com                                                                                                   28 | t e x h v i d  

 
 

1. Fortësia dhe Butësia )ِخاوََة دة و الرَّ  )الش ِ

 

a. E Fortë: E Fortë do të thotë ta ndalësh zërin në to gjatë 

shqiptimit dhe ato janë 8 shkronja: 

أبَ    رَا سأقَ    أدَ    أجَ    أتَ    أكَ       أطَ    

Shkronjat E Forta të bashkuara në një fjali për ti mbajtur  

mend me lehtë: 

) د  قطَ  بكََت   ) أجَ 

b. E Butë: E Butë do të thotë se nuk e ndalet zëri në to gjatë 

shqiptimit por vazhdon zëri më tej dhe të tilla janë krejt 

shkronjat tjera. 

 أثَ    أمَ    ألَ    أسَ  ...
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2. Trashësia dhe Hollësia )َالِإسْتِعْلاءَُ و الِإسْتِفال( 

 

a. Trashja: Ta trashësh zërin kur ta shqiptosh shkronjën duke e 

ngritur gjuhën lartë dhe ato janë 7 shkronja: 

 أطَ    أقَ    أضَ    أصَ    أخَ    أظَ  

Shkronjat E Trasha të bashkuara në një fjali për t’i mbajtur 

mend me lehtë: 

 ) خُص  ضَغ ط  ق ظ  (

b. Hollimi: Ta Hollosh zërin duke e ulur gjuhën poshtë dhe të 

tilla janë krejt shkronjat tjera: 

أحَ    أكَ  ...   ألَ    أسَ    أدَ    
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3. Përsëritja )َُالتَّكْرار( 

 

Përsëritja: Lëvizja e majës së gjuhës, dhe kjo ndodh vetëm me 

shkronjën Ra ) ر ( por nuk përsëritet më shumë se një herë 

p.sh: )  َأر (. 

 

4. Fishkëllima )ُفِير  )الصَّ

 

Nëse thua )  َأصَ  ( ) أس (  dhe   َأز ( )  do të dëgjosh një zë shtojcë 

prej Sadit Sinit dhe Zaj, zë i cili i përngjan fishkëllimës dhe është 

vetëm për këto tre shkronja. 
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5. Kalkaleja )ُالقَلْقلََة( 

 

Gjuhësisht: Lëkundje ose Lëvizje. 

Përkufizimi terminologjik: Lëkundja ose Lëvizja e shkronjave 

deri sa të dëgjohet një zë i fortë, ndodh kur ato janë me sukun 

apo kur të ndalemi në to edhe nëse shkronja e kalkalës është 

në mes, Shkronjat e kalkalës janë pesë: ) ق ط ب ج د ( 

ط    تبٌَّ   الَ حَج                      حَقٌّ   لمَ  يَل د     ق س 

Shkronjat e Kalkalës të bashkuara në një fjali për ti mbajtur 

mend me lehtë: 

بُ جَد  (   ) قطُ 

Kategoritë e Kalkalës: 

1. Më e larta kur shkronjat e kalkalës janë me teshdid në të 

cilën ndalemi )  الَ حَق (. 

2. Më pas vijnë shkronjat e kalkalës me sukun në të cilat 

ndalemi )  .)الخَلاقَ 

3. Më pas vijnë shkronjat e kalkalës  e sukun në të cilat nuk 

ndalemi ) َخَلَق نا (. 
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Mimi dhe Nuni me Teshdid 

 )المِيمُ و الن ونُ المُشَدَّدَتيَْنِ(

 

Përkufizimi terminologjik:  Nuni dhe Mimi, kur të vijnë me 

teshdid, dispozita e tyre është të shqiptohet me gunne (tingull) 

dhe atë sa për dy shkronja, dhe mundë të vijnë në mes të fjalës 

dhe në fund. 

   ن  ةُ   إ  ن  سُ   الَ جَ ان  مَ   الَن  جَهَ  ) ن  (

 

ا  م  أَ     م  د     ثُ م  ا    مُحَ م  لَ   ) م  (  
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El Vakf (Ndalja gjatë leximit të Kuranit) 

الوَقْف ()    

Vakf: Ndalja gjatë leximit të Kuranit zakonisht për të marr 

frymë. 

Sunet është të ndalësh në fund të çdo ajetit por nuk prish punë 

nëse e lidh me ajetin tjetër me një frymë. 

Nëse ajeti është i gjatë dhe nuk ke mundësi ta lexosh me një 

frymë duhesh patjetër të ndalesh në mes të ajeteve dhe 

atëherë duhet ti kemi disa pika parasysh 

1. Kuptimi të jetë i plotë  dhe i qartë në fjalën në të cilën do të 

ndalesh. 

ل ص  }  عُوهُ مُخ  هَ إ ل  هُوَ فاَد 
  ينَ هُوَ ال حَي  لَ إ لََٰ

ينَ  يۗ   لهَُ الد   دُ لِلّ    رَب   ال عاَلمَ  { نَ ال حَم   

Nëse ndalesh në këtë rast në fjalën ) َين  atëherë është ) لهَُ الد  

leximi në regull, sepse kuptimi është i plotë dhe ajo që pason 

pas saj nuk lidhet me të por është fillim i një domethënie tjetër. 

2. Nëse ndalesh në ndonjë fjalë dhe kuptimi i saj që pason është 

e lidhur me kuptimin e fjalës para ndaljes, atëherë nuk fillon 

prej ku je ndalur por kthehesh mbrapa në një apo dy fjalë apo 

aq sa ka nevojë për ta plotësuar kuptimin. 

دُ لِلّ    }  ينَ  ال حَم  {  رَب   ال عاَلمَ   
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 është fjalë e plotë por nuk është e saktë të (الحمد لله) 

fillosh me fjalën që pason )رب العالمين) nëse ndalesh 

në )الحمد لله) . 
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Shenjat e Ndaljes) عَلامَاتَ الوَقْف ( 

 

Në çdo mus'haf gjen shenja të ndryshme mbi shkronja të cilat 

kanë të bëjnë me ndaljen dhe tregojnë se ku bën të ndalesh 

dhe ku nuk bën, ku është më mirë e tjerë. 

Në mus'hafin që është botuar në Medine dhe që është më e 

përhapur sot, i gjejmë disa shenja që kanë domethënien e vet. 

Këto janë disa shenja: 

 :Ndalesë e domosdoshme ) م (-1

{ مَعوُنَ  ينَ يسَ  يبُ ال ذ  تجَ  جَعوُنَ ۗ   إ ن مَا يسَ  ُ ثمُ  إ لَي ه  يرُ  تىََٰ يَب عَثهُُمُ اللَّ  وَال مَو  } 

 :Mos u ndal ) ل (-2

م  سَاهوُنَ }  ينَ همُ  عَن صَلَات ه  {  ال ذ  ل مُصَل  ينَ }   {  فَوَي ل  ل    

 Vazhdimi i leximit apo ndalja janë të barabartë ) ج (-3

ي ة  }  ئ كَ هُم  شَر  ال بَر 
ينَ ف يهَا ۚ أوُلََٰ { خَال د   

 : Ndalja është më e preferuar ) قَلى (-4

لمَُهُم  إ ل  قَل يل    فلََا تمَُار  }  ا يعَ  م م  ت ه  د  لمَُ ب ع  ب  ي أعَ  { قلُ ر   

5- (صلىِ)   Vazhdimi është më i preferuar: 

كَ ب خَي ر  }  د  فَ لهَُ إ ل  هُوَ ۖ وَإ ن يرُ  { فلََا كَاش   
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6- ( Tre pika ) Nëse ndalemi te tre pikat e para, nuk duhet të 

ndalemi te tre pikat e ardhshme, e nëse nuk ndalemi te tre 

pikat e para duhet të ndalemi te tre pikat e dyta: 

تَ }  ل كَ ال ك  ل مُت ق ينَ ذََٰ { ابُ لَ رَي بَ ۛ ف يه  ۛ هدُ ى ل    

 Sekteja ) س (-7

Gjuhësisht: Ndërprerje,Ndalje. 

Përkufizimi terminologjik: Ndërprerja e leximit të Kuranit, por 

jo edhe të frymëmarrjes për një moment të shkurtër dhe pastaj 

vazhdohet leximi. 

 

Sekteja në Kuran është vetëm në këto ajete: 

1. Në Surën Kehf ajeti nr. 1 në fjalën )  وَجا  po qe se lidhemi ) ع 

me ajetin vijues:   

رَ  ا ل  ينُذ  ا    }   {قَي  م  وَج  عَل ل هُ ع  وَلمَ  يجَ   

2. Në suren Jasin ajeti nr. 52 në fjalën ) َنا قدَ   :në mes të ajetit ) مَر 

سَلوُنَ م  }  نُ وَصَدَقَ ال مُر  مََٰ ح  ذَا مَا وَعَدَ الر  ناَ     هََٰ قدَ  ر  { ن م   

3. Në suren Kijameh ajeti nr. 27 në fjalën ) مَن  رَاق (: 

{ وَق يلَ مَن    رَاق  }   
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4. Në suren Mutaffifun ajeti nr. 14 në fjalën )َبَل  رَان (: 

بوُنَ كَلا  ۖ بلَ    رَانَ عَلىََٰ قُ }  س  ا كَانوُا يكَ  م م  { لوُب ه   

5. Në suren Hakka ajeti nr. 28 në fjalën ) ََمَال يَه  هَلك ( mundë të 

lexohet në dy mënyra: 

a. Fjala )  مَال يَه ( të shqiptohet qartazi (idhhar) dhe me sekte dhe 

kjo është më e preferuar. 

b. Shkronja e fundit e fjalës )  مَال يَه ( e që është shkronja ) ه ( të 

shkrihet (idgam) në fjalën ) ََهَلك ( po qe se i lidhim të dy ajetet. 

{ هَلكََ عَن  ي سُل طَان يهَ   نىََٰ عَن  ي مَال يهَ   }    {    } مَا أغَ   
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Disa rregulla të leximit të Kuranit 

 

1. Në fillim të leximit është sunet të kërkohet prej Allahut të 

Madhëruar të na mbrojë prej shejtanit dhe kjo bëhet në njërën 

prej këtyre dy formave: 

يم  ( ج  نَ الش ي طَان  الر   ) أعَُوذُ ب لل ه  م 

Kërkoj mbrojtje prej Allahut nga Shejtani i mallkuar. 

يعُ ال   ) أعَُوذُ  يم  (ب لل ه  الس م  ج  نَ الش ي طَان  الر  عَل يم  م   

Kërkoj mbrojtje prej Allahut i Cili dëgjon dhe di çdo gjë nga 

Shejtani i mallkuar. 

2. Duhet të lexohet Besmeleja )  يم ح  مَن  الر  ح  م  الل  الر   ) ب س 

 Në fillim të çdo sureje e në veçanti në fillim të sures El 

Fatiha. 

 Nuk lexohet në fillim të sures et Teube. 

 Nëse fillon në gjysmë të sureve atëherë fillon vetëm me 

Eudhubillah... por nëse thua edhe besmelen nuk është 

gabim. 

3. Leximi i Kuranit duhet të dëgjohet me vëmendje.  

4.  Gjatë leximit të Kuranit duhet të mundohemi ta zbukurojmë 

zërin edhe nëse personi nuk ka zë të mirë. 
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5. Preferohet shfaqja e emocioneve ose qarja gjatë leximit të 

Kuranit për të ndier madhërinë e Allahut dhe Thanësin e këtyre 

fjalëve. 

6. Preferohet që mos të kalojnë më shumë se 40 ditë pa e 

përfunduar një hatme dhe është sunet që çdo ditë të lexosh 

Kuran nga një xhuz por nëse nuk ke mundësi atëherë se paku 

10 ajete në ditë. 

7. Preferohet që kur të përfundosh hatmen të lutesh dhe ti 

mbledhësh anëtarët a familjes e të marrin pjesë në këtë dua 

sepse është prej kohërave kur duatë pranohen. 

8. Kuranin duhet ta lexosh për hir të Allahut jo për ndonjë 

qëllim tjetër dhe është haram të lexohet për përfitim material. 

 


